---

<sup>27</sup> Sura 21, 5-6. In questo passo, tuttavia, l'accento alla spada manca, in quanto esso vi fu inserito da Riccoldo, cap. 6. (Bibl. II, 108, 45-109, 8). *Cribratio Alkorani*, III, III, p. 138. Su questo punto cfr. COSTIGLILO, Marica. *Islam e cristianesimo, mondi di differenze nel medioevo*. GUP, 2012.

<sup>28</sup> *Cribratio Alkorani*, III, VI, p. 145.

<sup>29</sup> Cfr. COSTIGLILO, Marica. *Islam e cristianesimo, mondi di differenze nel Medioevo*, op. cit.

descritto la cultura islamica come “barbara”, dall’altra, avevano creato un’idea di “Occidente” che supportò ideologicamente per molto tempo le dinamiche politico-sociali ed economiche dell’Europa<sup>30</sup>.

Leggendo il trattato *De indis*, di Francisco de Vitoria (1486-1546), emergono gli usi retorici di de Vitoria per definire gli indigeni: de Vitoria usa la parola “barbari” per indicare gli Indios, e l’argomento della loro ignoranza rispetto alle leggi di Dio è ribadito molte volte durante il testo. In particolare l’argomentazione sulla loro ignoranza diventa centrale in tutto il trattato, sino ad arrivare ad essere la motivazione cruciale su cui si fonda la legittimità della guerra degli Spagnoli contro gli Indios<sup>31</sup>.

De Vitoria inizia con la dimostrazione che gli Indios sono *domini*, padroni dei loro beni e dei loro possedimenti.

Restat ergo ex omnibus dictis quod sine dubio barbari erant et publicae et privatim ita veri domini, sicut christiani; nec hoc titulo potuerunt spoliari aut principes aut privati rebus suis, quod non essent veri domini. Et grave esset negare illis qui nunquam aliquid iniuriae unquam fecerunt, quod concedimus de saracenis et iudaeis, perpetuis hostibus religionis christianae, quos non negamus habere dominium rerum suarum, si alias non occupaverunt terras christianorum<sup>32</sup>.

Nel quarto titolo della seconda sezione l’autore continua la propria argomentazione sostenendo che l’ignoranza degli Indios riguardo alla religione cristiana deriva dal fatto che essi non hanno potuto conoscerla, e anche dopo un primo annuncio da parte degli Spagnoli, non sono tenuti a seguire immediatamente la religione cristiana, anche se è la “vera religione”.

È vero altresì, continua de Vitoria, che essi sono obbligati ad ascoltare, perché senza l’ascolto non avrebbero la possibilità di ponderare e decidere: e così sono obbligati ad ascoltare la parola di Cristo, una volta che questa sia stata loro proposta pacificamente.

Barbari non ad primum nuntium [fidei christianae] tenetur credere, ita quod peccent mortaliter non credentes solum per hoc quod simpliciter annuntiatum eis et proponitur quod vera religio est christiana et quod Christus est Salvator et Redemptor mundi, sine miraculis aut quacumque alia probatione aut suasionem.<sup>33</sup>...

<sup>30</sup> BISAHA, Nancy. *Creating East and West: Renaissance Humanists and the Ottoman Turks*. University of Pennsylvania Press, 2004, p. 182-3.

<sup>31</sup> *De Indis*, 1, settima proposizione.

<sup>32</sup> *De Indis*, I, 1, 15-16.

<sup>33</sup> *De Indis*, I, 2, 15.

Si barbari rogati et admoniti ut audiant pacifice loquentes de religione, nolunt audire, non excusantur a peccato mortali.<sup>34</sup>

De Vitoria ricorre ad alcuni esempi comparativi con gli ebrei e i musulmani, alla teologia di Tommaso e di Agostino per dimostrare la veridicità delle proprie affermazioni. Nella terza sezione de Vitoria si dedica all'analisi delle motivazioni legittime secondo cui gli Spagnoli potrebbero dominare gli Indios: tra queste motivazioni vi è il fatto che gli Indios, sebbene non siano del tutto incapaci di giudizio, sono però poco distanti dalle bestie e dalle fiere, perché praticano cannibalismo e sacrifici umani: non conoscono le arti e le lettere e tutto ciò che rende possibile la vita umana.

Alius titulus posset non quidem asseri, sed revocari in disputationem et videri aliquibus legitimus, de quo ego nihil affirmare audeo, sed nec omnino condemnare, et est talis: Barbari enim isti, licet (ut supra dictum est) non omnino sint amentes, tamen parum distant ab amentibus, ita ut non sint idonei ad constituendam vel administrandam legitiman et ordinatam rempublicam etiam inter terminos humanos et civiles. Unde etiam carent et litteris et artibus, non solum liberalibus, sed etiam mechanicis, et agricultura diligenti et opificibus et multis aliis rebus commodis, immo necessariis ad usus humanos.<sup>35</sup>

Inoltre, argomenta de Vitoria, a sostegno di questa tesi, vi è la dimostrazione secondo cui alcuni sono servi per natura, come appunto gli Indios. Quindi dovrebbero affidarsi al governo degli Spagnoli, che potrebbero amministrare in modo consono le loro terre. Nonostante, quindi, de Vitoria attribuisca diritti agli indigeni, fondando l'idea dell'universalità dei diritti, il suo obiettivo è di dimostrare l'inferiorità naturale di alcuni detentori di questi diritti.<sup>36</sup>

Le strategie compositive di Vitoria sono la comparazione degli Indios con i pagani, gli infedeli, i musulmani e gli ebrei, il ricorso ai testi di Agostino, Tommaso e Aristotele, e la *praesuppositio* che gli Indios siano “barbari”, ignoranti, ottusi e assimilabili per certi aspetti agli animali. Il loro dominio da parte degli Spagnoli è quindi giustificato con argomentazioni che sottendono una perpetua delegittimazione della differenza culturale, in quanto disumana, bestiale, inferiore.